

lukket.

## TID OG STED

### ONSDAG

- 9.00-12.00: Græstedgård: Ældre Sagens it-cafe og seniortræf.
- 12.30-15.50: Lindehuset, Fredensborg, OK-Asminde-rød67 spiller kort.
- 12.30-15.30: Fællesspisningsarrangement - en del af kampagnen »Danmark spiser sammen«.
- 14.00-17.00: Nivå Bibliotek og Medborgercenter: Lektiecafe for 6. til 9. klasse.
- 15.15-17.15 og 17.45-19.45: Nivaagaards Malerisamling: Croquis.
- 19.00: Lindehuset, Jernbagnet 28B, Fredensborg: Fredensborg Husholdningsforening afholder generalforsamling.
- 19.00-21.30: Nivå Bibliotek og Medborgercenter: Lektiecafe for 6. til 9. klasse og ungdomsuddannelser.
- 19.30: Louisiana: Lecture. »The Triumphs and Laments of William Kentridge«, filmvisning og introduktion ved kurator Mathias Ussing Seeborg.
- 19.30: Nivaagaards Malerisamling: Foredrag ved Tove Thage om billedkunstner Richard Winther, også kendt som Ricardo da Win-ti.

### TORS DAG

- 13.15: Aktiviteten på Mergeltoften, Mergeltoften 8, Nivå: Koncert. »Univers på vers - på tværs af generationer«.
- 14.00-17.00: Nivå Bibliotek og Medborgercenter: Lektiecafe for 1. til 5. klasse.
- 13.00-15.00: Langstrup Airfield, Langstrup Mose: DTU Space får overdraget en ny drone til forskning og overvågning af vandstand.
- 17.00: Nivaagaards Malerisamling: Forfatteraften. Olav Hergel om sin bog »Punktum«.
- 19.00: Dagcenter Humlebæk, Ida Tesdorpfvej 2, Humlebæk: Foredrag ved overlæge Hanne Mørk Christensen om livet med epilepsi.
- 19.30: Baunebjergscenen, Baunebjergvej 401, Humlebæk: Premiere på Ragnarocks musikteaterforestilling »Der hvor solen altid skinner«.
- 19.30: Koncertsalen, Louisiana: Forfatter Vigdis Hjort, aktuel med romanen »Arv og miljø« interviewes Anette Dina Sørensen.

**FREDESBORG:** En eller to af Fredensborg Kommunes folkeskoler kan blive blandt 50 forsøgsskoler, som igennem en forsøgsordning får mulighed for at eksperimentere med at afkorte skoledagen.

Det står klart efter mandag aften's byrådsmøde, hvor der i byrådsalen var en bred opbakning til forslaget fra Den Konservative Byrådsgruppe om at indsende en ansøgning til at blive en del af forsøget.

Der var dog også bred enighed om, at initiativet skulle komme fra skolerne selv, og at initiativet således ikke skulle trækkes ned over hovedet på skolerne, såfremt skolerne ikke selv ønskede at deltage i forsøget.

Forslaget fra Konservative

ningen, sagde Christian de Jonquières, og foreslog, at de to skoler eventuelt kunne blive Fredensborg Skole og Kokkedal Skole, for at sikre geografisk spredning.

**Vigtigt at bryde social arv**  
Lars Simonsen (R) hilste forslaget velkomment, med det vigtige forbehold, at han kun bakkede op om forslaget, hvis skolerne selv var interesserede.

- Vi skal have respekt for de enkelte skoler, og derfor bør ansøgningen blive sendt af skolerne. Desuden er jeg uenig i formuleringen »tvungne lektiecaféer« i forslaget. Det er vigtigt, at vi bryder den sociale arv. Jeg er ikke nødvendigvis enig i, at skoledagene er for lange. Men de skal være interessante, sagde Lars Simonsen,

som foreslog at sagen burde debatteres videre i Børne- og Skoleudvalget.

Charlotte Bie (LA) mente også, at det var afgørende at skolerne selv skulle vælge. På Kokkedal Skole arbejder man for tiden anderledes med lektiecaféerne, forklarede Charlotte Bie, så derfor burde skolen ikke blive en del af forsøget.

- Men jeg er enig i forslaget. Børnene skal have deres liv tiilbage. Folkeskolen er i en kompleks situation. Det er ikke verdens fedeste skib, der er blevet sat i søen, med skolereformen. Men den båd skal altså heller ikke rrokkes

Charlotte Bie (LA)

hvis skoledagen blev en halv time kortere. De penge, man sparede ved at afkorte dagen, kan så gå til de mindre klasser. Vi skal finde en bedre balance mellem fritid og undervisning, slog Hanne Berg fast.

Også fra Socialdemokratiet var der tilslutning, men igen med visse forbehold.

- Vi byder forslaget velkommen. Men det betyder ikke, at vi synes, at skolereformen er dårlig. Da man spurgte skolerne, hvad de ønskede, svarede de, at de gerne ville have ro. Så vi støtter forslaget, for de skoler, der gerne selv vil. Skolerne skal selv bestemme hvad de ekstra penge går til. Det kunne for eksempel være to-lærer ordninger. Det er også vigtigt, at kommunens andre skoler ikke

misforståelse, man mente, der var opstået.

- De to skoler, jeg nævnte, var blot mit eget forslag. Det skal naturligvis være op til skolerne selv, om de vil deltage, slog Christian de Jonquières fast.

Bo Hilsted foreslog til slut, at forsøget blev udført på udskolingsniveau.

- Forsøget behøver ikke koste penge, hvis man indfører det for 7., 8. og 9. klasserne. De mindre elever vil koste mere, i form af udgifter til daginstitutioner, sagde Bo Hilsted.

Tidsfristen for at indsende ansøgninger er blevet rykket fra den 4. maj til den 16. maj.

gram

# Mange store klasser på Humlebæk Skole

**SKOLE:** På Humlebæk Skole har 94 procent af indskolings- og mellemtrinnsklasserne flere end de 24 elever, som ifølge Danmarks Lærerforening bør være det maksimale.

**FREDESBORG:** I en ny kampagne, »STOPfyldte klasser«, slår Danmarks Lærerforening et slag for, at 24 elever skal være det maksimale i landets folkeskoleklasser, af hensyn til undervisningskvalitet og trivsel. 42 procent af Fredensborg Kommunes indskolings- og mellemtrinnsklasser ligger dog over denne grænse.

Størst er problemet på Humlebæk Skole, hvor 15 ud af 16 klasser (svarende til 94 procent) på indskolings- og mellemtrinnsniveau har 25 eller flere elever.

Men også på Kokkedal Skole og Endrup Skole er udfordringen til at få øje på - her ligger tallet på henholdsvis 57 og 50 procent. Nivå Skole er som kommunens eneste skole ikke mærkbart ramt af store klasser - kun en enkelt klasse på indskolings- og mellemtrinnsniveau har



På Humlebæk Skole er 15 ud af 16 klasser fra 0. til 6. klassetrin større end anbefalingen fra Danmarks Lærerforening, som mener loftet bør være 24 elever.

flere end 24 elever, svarende til 4,5 procent. På Fredensborg Skole ligger tallet på 35 procent, mens det på Langebjergskolen udgør 27 procent. Tallene kommer fra en opgørelse lavet af Fredensborg Lærerkreds, med udgangspunkt i skolernes hjemmesider. I udregningerne er specialklasserne ikke blevet regnet med.

På Humlebæk Skole mener skoleleder Hans Frøslev

ikke nødvendigvis, at skolens tal udgør et problem. - Vi har mange elever, vi har en stor søgning. Men nej, jeg synes ikke, at vi har et problem. Alt har en smertegrænse, men som det er nu, synes jeg, at vi har en god trivsel og gode lærere, siger Hans Frøslev.

### 30 elever i én klasse

Særligt skolens 2. klasser er store med henholdsvis 30 og

29 elever, erkender skolelederen.

- Det er klart, at det synes jeg selvfølgelig er mange. Lige præcis på den årgang er vi dog i gang med at finde ud af, hvad vi skal stille op. Men jeg vil sige, at det er en stabil årgang med gode lærere. Man kan kunne selvfølgelig også dele de to klasser op i tre, men det tror jeg faktisk vil være dårligere, fordi samspillet og sparringen elever-

» Man kan kunne selvfølgelig også dele de to klaser op i tre, men det tror jeg faktisk vil være dårligere.

Hans Frøslev, skoleleder på Humlebæk Skole

ne imellem vil blive mere snævert. Min pointe er, at antallet af elever heller ikke må blive for lille, siger Hans Frøslev.

Skolelederen understreger, at Humlebæk Skole har prioriteret ekstra pædagogressourcer i de store klasser. I årgangen med 29 og 30 elever er der således pædagoger halvdelen af tiden.

### Støtter holddeling

På mandagens byrådsmøde fremsatte Den Konservative Byrådsgruppe, som be-

skrevet ovenfor, et forslag om, at søge om, at en eller to af kommunens folkeskoler bliver blandt de 50 skoler, som undervisningsminister Merete Riisager (LA) i et forsøg vil give mulighed for at eksperimentere med kortere skoledag og mere fleksibel tilrettelæggelse af undervisningen.

Generelt har der de senere år, i kølvandet på skolereformen, været meget debat om kvaliteten i folkeskolen. Fredensborg Lærerkreds bakker op om forslaget fra Konservative, lyder det fra formand, Annette Hansen-Jacobsen.

- Fredensborg Lærerkreds vil finde det konstruktivt og løsningsorienteret for fremtidige beslutninger her i kommunen, hvis vi fik mulighed for gennem forsøg på udvalgte skoler at se, hvilken indflydelse det vil have på undervisningens kvalitet og resultater samt på trivsel blandt elever og lærere at afkorte skoledagen med deraf følgende holddeling og to-lærerordninger, forklarer formanden.

Af skolernes elevtal fremgår det ikke, hvorvidt skolerne kompenserer for de overfyldte klasser på anden vis, i form af eventuelle vikarer eller lignende.

gram

■ Forsøgsskolerne får i en tre-årig periode helt konkret mulighed for at afkorte skoledagen og erstatte dele af undervisning med andre typer faglige forløb.

■ En præmie for deltagelse i forsøget er, at eventuelle sparede penge skal blive på skolen og bruges til aktiviteter, der bidrager til at øge kvaliteten i elevernes undervisning.

også stemt om at indlede en proces med udfasning af skydebanen, og det skete i enighed.

Hvis Karlebo Flugtskydebane - mod forventning - ikke bliver nedlagt til sep-

om at nedlægge driften af Karlebo Flugtskydebane med kort varsel - og være meget restriktiv i tilgangen til en ny miljøgodkendelse af Langstrup Flugtskydebane.

slot

## Snart frist for indstillinger til Integrationsprisen

**KOKKEDAL:** Tirsdag aften den 2. maj er sidste frist for indstilling af kandidater til årets Integrationspris 2017. Et af højdepunkterne på Kokkedal Kulturfestival bliver uddelingen af Kulturelt Samråds og Coloplasts Integrationspris, som ud over æren også indebærer et kontant beløb på 10.000 kroner til det videre arbejde med integration.

Borgmester Thomas Lykke Pedersen vil klokken 14 afsløre, hvem der bliver årets prismodtager. Men

endnu er der kun indkommet få forslag.

- Vi ved, at der er mange mennesker, som i hverdagen gør sig fortjent til prisen. Vi mangler bare at høre om dem. Tænk over, hvem eller hvilke der gør en ekstra indsats for at forene os, der er forskellige, men skal være sammen, siger medlem af Kulturelt Samråds, John Sylvester.

Send en begrundelse på [www.kultureltsamraad.dk](http://www.kultureltsamraad.dk) eller ring til John Sylvester på 23 29 50 90.

## En ny erkendelse

### Debat

**FREDESBORG:** Det er da rart at konstatere, at Venstre, ifølge Tinne Borch Jacobsen i mandagens FAA, har en kulturpolitik, og ikke mindst betryggende, at V er parat til at sætte midler af til et forøget budget på kulturområdet.

Jeg var som Tinne Borch Jacobsen også tilfreds med kulturkonferencen, selv om jeg ikke deler hendes begejstring for Frank Dahlgaaards oplæg, der var en standard powerpoint-præsentation rettet mod et andet emne og med et andet fokus, spækket med banaliteter og gentagelser.

Men resten kan vi være enige om, det var en god aften. Kunst er mange ting, svært at definere helt præcist, spændende at diskutere, Tinne Borch Jacobsens er nok lidt stramt og elitært og helt at fritage elitesport for at bevæge sig ind over

kunst kan men vel ikke, vel heller ikke, når man som venstrepolitiker kommer fra »den motionsprægede kulturpolitik«, eller der hvor, som Morten Hesseldahl sagde, at kunst og kultur ofte bare nævnes i samme åndedrag som noget, der ikke kan skilles ad.

Og endelig er det da rart at læse mellem linjerne, at det har været venstrefløjen, der igennem årtier har været med til at støtte og fremme kulturen i dette land, rent politisk, hvor den liberale holdning lader til at være, at hvad der ikke kan selvfinansieres, må falde.

Det er et fattigt samfund, der ikke har råd til en ordentlig kulturpolitik, og Fredensborg Kommune er ikke en fattig kommune.

Bo Hilsted  
Næstformand,  
Kulturredvalget (S)  
Bregnevænget 37  
3050 Humlebæk